[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский
                               «___» _______  2017 года

	О внесении изменений в приказ Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016                     № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно»

В целях уточнения отдельных положений приказ Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно» следующие изменения:
1) наименование приказа после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;
2) преамбулу приказа после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

3) часть 1 после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

2. Внести в приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.09.2016 № 1084-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно» следующие изменения:

1) наименование после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

2) часть 1 после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

3) часть 3 после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

4) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплата производится в размере, не превышающем стоимость проезда:

1) расходы на оплату стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно (включая страховой сбор на обязательное страхование пассажира, оплату услуг по оформлению билетов, пользование постельными принадлежностями в поездах, комиссионный сбор агентства (перевозчика) за продажу билетов, сервисный сбор), но не превышающие стоимость проезда:

а) железнодорожным транспортом - в пассажирском вагоне с 4-местными или 3-местными купе скорого фирменного поезда;

б) внутренним водным транспортом - в каюте III категории речного судна всех линий сообщений;

в) морским транспортом - в каюте IV-V групп морского судна регулярных транспортных линий;

г) воздушным транспортом - в салоне экономического класса по тарифам экономического класса обслуживания, за исключением класса обслуживания «Комфорт»;

д) автомобильным транспортом - в автобусе общего типа, а при отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями;

е) транспортом общего пользования в пригородном и местном сообщении (за исключением такси) до (от) железнодорожной станции, пристани, аэропорта, автовокзала

2) расходы на оплату стоимости провоза багажа весом не более 30 килограммов включая норму бесплатного провоза багажа, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следует гражданин.

Детям-инвалидам и инвалидам с детства, нуждающимся в транспортировке лежа по медицинским показаниям, при предоставлении подтверждающего документа, выданного организацией здравоохранения, компенсируется стоимость не более трех билетов на проезд воздушным и/или автомобильным транспортом в пределах норм, установленных настоящей частью.

При проезде гражданина в пределах территории Российской Федерации к месту отдыха и обратно несколькими видами транспорта, компенсируется общая сумма расходов на оплату проезда в пределах норм, установленных настоящей частью.»;

5) абзац первый части 5 изложить с следующей редакции:

«5. В случае, если представленные гражданином документы подтверждают произведенные расходы на оплату стоимости проезда и провоза багажа по более высокой категории проезда, чем установлено частью 4 настоящего Порядка, выплата компенсации расходов производится на основании предоставленной гражданином справки о стоимости проезда и провоза багажа, выданной соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку пассажиров, или ее уполномоченным агентом, на дату приобретения билета (с указанием даты проезда) в соответствии с установленной частью 4 настоящего Порядка категорией проезда.»;

6) часть 6 после слов «проездных документов» дополнить словами «и оплату стоимости провоза багажа»;

7) часть 7 после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

8) часть 8:

а) абзац первый после слов «стоимости перевозки» дополнить словами «и провоза багажа»;

б) абзац второй после слов «стоимости проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

9) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Выплата осуществляется в соответствии с решением о назначении компенсации стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно, принятым в соответствии с Административным регламентом предоставления Министерством социального развития и труда Камчатского края государственной услуги по принятию решения о назначении компенсации стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно, утвержденным Приказом Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.06.2016 № 725-п.»;
10) приложение к Порядку изложить в редакции согласно приложению.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 июля 2018 года.

Министр

                   И.Э. Койрович
Приложение

к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края

от ______ .2018  №  ____-п
«Приложение

к Порядку выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации детям-инвалидам, инвалидам с детства и сопровождающим их лицам, проживающим в Камчатском крае, к месту отдыха и обратно
УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВОЗМЕЩЕНИИ ИЗЛИШНЕ ВЫПЛАЧЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Уважаемая (ый) ____________________________________!

Краевое   государственное  казенное  учреждение  «Камчатский  центр  по выплате  государственных и социальных пособий» (филиал КГКУ «Центр выплат») сообщает,  что  в связи с поступлением сведений, влияющих на размер (право) предоставленной  Вам  компенсации  расходов  на оплату стоимости проезда по категории «______________________________________________________________»

(_______________________________________________________________________)

(указать сведения, повлиявшие на размер (право) предоставленной компенсации)

установлен  факт  излишне выплаченных денежных средств компенсации расходов на     оплату     стоимости     проезда    за    201__    год    в    сумме ________________________________________________________________________.

Предлагаем   Вам   в  течение  60  дней  от  даты  вручения  указанного уведомления возместить излишне выплаченные денежные средства по компенсации расходов       на      оплату      стоимости      проезда      в      сумме ________________
__________________________________________________________.
В противном случае излишне выплаченные денежные средства будут взысканы в судебном порядке.
Для  сведения сообщаем, что решения (действия) должностных лиц Краевого государственного   казенного   учреждения   «Камчатский  центр  по  выплате государственных  и  социальных  пособий»  (филиала  КГКУ  «Центр  выплат»), принятые  (проведенные) в ходе предоставления государственной услуги, могут быть  обжалованы  в  досудебном  либо  в  судебном  порядке,  установленном действующим законодательством.
Одновременно  напоминаем,  что  предоставление  заведомо ложных и (или) недостоверных  сведений,  а  равно  умолчание  о  фактах, влияющих на право предоставления  либо  влекущих  прекращение  выплаты  пособий, компенсаций, субсидий  и  иных  социальных выплат, является уголовно наказуемым деянием, ответственность за которое  предусмотрена статьей 159(2) Уголовного кодекса Российской  Федерации,  либо  правонарушением,  ответственность  за которое наступает   по   основаниям,   предусмотренным   статьей  7.27  Кодекса  об административных правонарушениях Российской Федерации.
Руководитель                  подпись               Ф. И. О.

».